
- 2 

Es 
Liberté + Égatité « Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

  

PREFECTURE DE L’EURE 

  

Arrêté n°D3-B4-07-63 du 98 MAS 207 autorisant la société SYNGENTA 
PRODUCTION FRANCE à procéder à des modifications des conditions 

d'exploitation des bâtiments 48B, 47 et 30 de son établissement de Saint-Pierre- 

la-Garenne 

LE PREFET DE L'EURE 
Officier de la Légion d'Honneur 

Officier de l'Ordre National du Mérite 

Vu le code de l'environnement et notamment son titre 1% du livre V, 

Vu le décret n°77-1133 du 21 septembre 1977 modifié relatif aux installations classées et notamment ses articles 18 et 20 

Vu la nomenclature des installations classées, 

Vu l'arrêté préfectoral du 31 août 2005 autorisant l'exploitation de l'établissement de Saint-Pierre-la-Garenne de la société 

SYNGENTA PRODUCTION France, 

Vu la demande présentée le 20 janvier 2006 par la société SYNGENTA PRODUCTION FRANCE dont le siège social est situé à 

Saint-Pierre-la-Garenne en vue d'obtenir l'autorisation de modifier les conditions d'exploitation du bâtiment 47 en augmentant 

les quantités de produits phytosanitaires qui y sont stockées et du bâtiment 30 en y stockant du Foipel, 

Vu la demande présentée le 3 mai 2006 par la société SYNGENTA PRODUCTION FRANCE dont le siège social est situé à 

Saint-Pierre-la-Garenne en vue d'obtenir l'autorisation de modifier les conditions d'exploitation du bâtiment 48B en stockant 

dans les cellules E et F des produits phytosanitaires autres que du Thiovit, 

Vu les dossiers déposés à l'appui de ses demandes, 

Vu le rapport et les propositions en date du 10 octobre 2006 de l'inspection des installations classées, 

Vu l'avis en date du 7 novembre 2006 du conseil départemental de l'environnement et des risques sanitaires et technologiques 

au cours duquel le demandeur a été entendu, 

Vu le projet d’arrêté porté le 28 novembre 2006 à la connaissance du demandeur, 

Vu les observations présentées par le demandeur sur ce projet par courrier en date du 13 décembre 2006 et la réponse de la 

DRIRE du 6 mars 2007, 

Considérant les dispositions prévues en matière de protection de l'environnement et les améliorations à apporter aux 

installations, 

Considérant que les conditions d'aménagement et d'exploitation, telles qu'elles sont définies par le présent arrêté permettent de 

prévenir les dangers et inconvénients de l'installation pour les intérêts mentionnés à l'article L511-1 du code de 

l'environnement, notamment pour la commodité du voisinage, pour la santé, la sécurité, la salubrité publique et pour la 

protection de la nature et de l'environnement, 

Considérant que les conditions légales de délivrance de l'autorisation sont réunies, 

Sur proposition de la secrétaire générale de la préfecture 

ARRETE 

  

 



  
TITRE 1 - PORTEE DE L’AUTORISATION 

CHAPITRE 1.1 BENEFICIAIRE ET PORTEE DE L'AUTORISATION 

ARTICLE 1.1.1. EXPLOITANT TITULAIRE DE L'AUTORISATION 

La société SYNGENTA PRODUCTION FRANCE dont le siège social est situé à Saint-Pierre-la-Garenne est 

autorisée, sous réserve du respect des prescriptions du présent arrêté, à modifier les conditions d'exploitation des 
bâtiments 30, 47 et 48B de son établissement sis sur le territoire de la commune de Saint-Pierre-la-Garenne, au 55, 
rue du Fond du Val. 

ARTICLE 1,1.2. MODIFICATIONS ET COMPLEMENTS APPORTES AUX PRESCRIPTIONS DES 

ACTES ANTÉRIEURS 

Les prescriptions du chapitre 10.4 de l'arrêté du 31 août 2005 sont abrogées et remplacées par les dispositions 

suivantes : 
# 

CHAPITRE 10.4 MAGASINS DE STOCKAGE 

Les bâtiments et aires de stockage ci-dessous ainsi que certains locaux y étant intégrés (ateliers de charge, …) sont 

    

  

visés par les prescriptions du présent chapitre : 

  Magasin 17 Matériaux de conditionnement (bois, papier, carton.) 

  Magasin 28 Préparation de matières premières pour PA21/22 et stockage temporaire des produits 
finis en attente de stockage définitif 
  Magasins 29, 30, 31, 47, Produits phytosanitaires (matières premières et produits finis), 

Matériaux de conditionnement. 
  Plus aucun produit dangereux et de matériaux combustibles depuis mai 2003 

  

  

Magasin 33 

Stockage 35 Soufre liquide (fondu) 

Magasin 48B Cellules À à D : Produit phytosanitaire à base de soufre micronisé (Thiovit) 
Cellules E et F: Thiovit ou autres produits phytosanitaires (matières premières et 
produits finis) et matériaux de conditionnement 

  Extension du magasin 48B Produits phytosanitaires (matières premières et produits finis) et soufre micronisé 
(Thiovit). 
  Magasin 54 Matériaux de conditionnement (bois, papier, carton.) 

  Magasin 57 (Magnus) Produits phytosanitaires (matières premières et produits finis) et soufre micronisé 
(Thiovit). 
  Magasin 58 Produits phytosanitaires (matières premières et produits finis), matériaux de 

conditionnement (il s'agit de la zone tampon de réception et d'expédition du magasin 
57) 
  Aïre de stockage 63 Produits phytosanitaires (matières premières et produits finis), 

Matériaux de conditionnement. 
  Aire de stockage 64 Déchets et matériaux de conditionnement. 
  Aïre de stockage 68   Déchets métalliques, déchets d'acier et de câbles électriques, déchets solides non 

dangereux, emballages souillés par peintures, colles … 
  

Le repérage et la désignation de ces lieux de stockage correspondent au plan inclus dans l'étude des dangers relative 

aux activités de stockage remise par l'exploitant le 10 janvier 2002. 

  

   



ARTICLE 10.4.1. DISPOSITIONS COMMUNES AUX MAGASINS ET AIRES DE STOCKAGES 

Article 10.4.1.1. Affectation des magasins et aires de stockage 

La nature et la quantité des produits, marchandises ou substances stockées dans ies magasins et aires de stockages 
seront conformes aux informations portées dans le tableau ci-dessous. 
Toute présence de produits, matières au substances de nature différente ou en quantité supérieure est interdite. 

  

  

    

  

  
  

  

  

  
  

  
  
  
  

  

  
      

Magasin 17 Matériaux de conditionnement 300 palettes 
{au plus 100 t} 

Magasin 28 Produits phytosanitaires (matières premières et produits finis) 200t 

Magasin 29-31 Produits phytosanitaires (matières premières et produits finis) et matériaux | Bât. 29 : 500 palettes (au 
de conditionnements plus. 250 t) 

Bät 31 : 2000 palettes 
(au plus 1000 t} 

Magasin 30 Produits phytosanitaires (matières premières et produits finis) et matériaux 1000 palettes 
de conditionnements (au pius 500 t) 

Magasin 47 Produits phytosanitaires (matières premières et produits finis) et matériaux 1000 t 

de conditionnements 
Stockage 35 Soufre liquide (fondu) 327t 

Magasin 48B Cellules À à D : Produit phytosanitaire à base de soufre micronisé (Thiovit) 3744 t 
Cellules E et F: Thiovit ou autres produits phytosanitaires (matières 
premières et produits finis) et matériaux de conditionnement 

Extension 48B Produits phytosanitaires (matières premières et produits finis) et Thiovit 750 t 
Magasin 54 Matériaux de conditionnement : palettes , fûts, cartons. 1500 m° 

Magasin 57 Produits phytosanitaires (matières premières et produits finis ) et Thiovit 4150 t 

Magasin 58 Produits phytosanitaires (matières premières et produits finis et Thiovit) et 500 palettes 
matériaux de conditionnements {au plus 500 t) 

Aire de stockage 63 Produits phytosanitaires (matières premières et produits finis) et matériaux 200 m° 
de conditionnements 

Aire de stockage 64 Déchets et matériaux de conditionnement 200 m° 

Aire de stockage 68 Déchets métalliques, déchets d'acier et de câbles électriques, déchets 50 m° 
solides non dangereux, emballages souillés par peintures, colles … 

  

Article 10.4.1.2. Réduction des risques liés à certains produits réceptionnés sur le site 

  
Les produits visés par le présent article sont les retours clients, et des produits susceptibles d'arriver ponctuellement 
de façon exceptionnelle et éphémère sur le site alors qu'ils ne sont pas prévus (catégorie de stockage non prévue, .…) 
par exemple suite à une erreur de livraison. 
L'exploitant formalisera sa procédure de gestion de ces produits. Ceci afin de la rendre claire et explicite pour 
l'ensembie des acteurs concernés du site et de mettre en avant les verrous en terme de prévention des risques 

associés à une mauvaise gestion. 

Article 10.4.1.3 Accessibilité 

L'accès aux bâtiments et aire de stockage sera maintenu libre sur au moins deux façades pour permettre 
Fintervention du personnel des services d'incendie et de secours. 
La vois d'accès permettra l'accès des engins de secours des sapeurs-pompiers et les croisements de ces engins. 
À partir de cette voie, les sapeurs-pompiers pourront accéder à toutes les issues par un chemin stabilisé de 1,40 mètres de large au 
minimum. 

Pour tout bâtiment de hauteur supérieure à 15 mètres, des accès “ voie échelle ” seront prévus pour chaque façade. 
Les véhicules dont la présence est liée à l'exploitation devront pouvoir stationner sans occasionner de gêne sur les 
voies de circulation externe tout en laissant dégagés les accès nécessaires aux secours, même en-dehors des 
heures d'exploitation et d'ouverture. 

   



Les bâtiments et lieux de stockage pouvant être fermés seront clos en l'absence de personnel à l'intérieur. La 

personne en charge de la fermeture s'assurera avant celle-ci de l'absence de personne à l'intérieur. 

La sortie d’un local cles de l'extérieur sera toujours possible (système anti-panique,…). 

Les personnes étrangères à l'établissement n'auront pas Paccès libre aux bâtiments et aux aires de stockage. 

Article 10.4.1.4. Organisation et suivi des stockages 

L'exploitant tiendra à jour un état des matières stockées. Cet état indiquera leur localisation, la nature des dangers 

ainsi que leur quantité. 

L'exploitant disposera, sur le site et avant réception des matières, des fiches de données de sécurité pour les 

matières dangereuses, prévues dans le code du travail. 

Ces documents seront tenus en permanence, de manière facilement accessible, à la disposition des services 

d'incendie et de secours et de l'inspection des installations classées. 

Les lieux affectés au stockage de produits agropharmaceutiques seront strictement réservés à cet usage. Il sera 

interdit de stocker des produits agropharmaceutiques dans des lieux non affectés à cet usage. 

Tout réservoir ou stockage de produits agropharmaceutiques enterré est interdit. 

Dans les bâtiments, une distance minimale de 1 mètre sera maintenue entre le sommet des produits stockés et la 

base de la toiture ou le plafond ou de tout système de chauffage ; cette distance devra respecter la distance minimale 

nécessaire au bon fonctionnement du système d'extinction automatique d'incendie, lorsqu'il existera. 

Article 10.4.1.5. Réduction du risque incendie 

Les bâtiments de stockage seront équipés de système d' 

mobiles adaptés aux risques présents et judicieusement répai 

aires de stockage présentant des risques d'incendie. 

extinction automatique. Un nombre suffisant d’extincteurs 

ris seront disponibles dans Îes locaux et au niveau des 

Les robinets armés d'incendie (RIA) seront placés à proximité des issues. Lorsque des RIA seront nécessaires dans 

un local ou une zone, l'exploitant devra a minima s'assurer qu'un foyer puisse être attaqué simultanément par deux 

lances en directions opposées. 

La surface géométrique de l'ensemble des exutoires de fumée (désenfumage) ne devra pas être inférieure à 2% de la 

surface de chaque canton de désenfumage. 

Les exutoires à commande automatique et manuelle font partie des dispositifs d'évacuation des fumées. 

H faudra prévoir au moins quatre exutoires pour 1 000 mètres carrés de superficie de toiture. La surface utile d'un 

exutoire ne devra pas être inférieure à 0,5 mètre carré ni supérieure à 6 mètres carrés. Les dispositifs d'évacuation ne 

devront pas être implantés sur la toiture à moins de 7 mètres des murs coupe-feu séparant les cellules de stockage 

(sauf impossibilité technico-économique). 

Des amenées d'air frais d'une superficie égale à la surface des exutoires du plus grand canton, cellule par cellule, 

seront réalisées soit par des ouvrants en façade, soit par des bouches raccordées à des conduits, soit par les portes 

des cellules à désenfumer donnant sur l'extérieur. 

Article 10.4.1.6. Réduction du risque d'explosion 

L'ensemble des équipements comportant des masses métalliques devra être muni de liaisons équipotentielles et relié 

à la terre dans les lieux de stockage de produits inflammables. 

Sans préjudice de l'application de la réglementation ATEX {notamment l'arrêté du 8 juillet 2003 relatif à la protection 

des travailleurs susceptibles d’être exposés à une atmosphère explosive et à l'arrêté du 28 juillet 2003 relatif aux 

conditions d'installation des matériels électriques dans les emplacements où des atmosphères explosives peuvent se 

tion du travail, l'exploitant tiendra à disposition de l'inspection des installations classées 
présenter) relevant de l'inspec 
un rapport tenu à jour et actualisé en tant que de besoin, effectué par un organisme compétent comportant : 

° un plan présentant les zonages ATEX dans l'établissement, 

une description des installations présentes dans les zones où peuvent apparaître des atmosphères 

explosives, 
° s'il y a lieu, une description des mesures prises pour prévenir 

statique, 
s'il y a lieu, les conclusions de lorganisme concernant l'état de la conformité de l'exploitation des 

installations et des équipements susceptibles d'y être présents avec les réglementations en vigueur. 

les risques liés aux effets de l'électricité  



      

Un suivi formalisé de la prise en compte des mesures correctives sera tenu à la disposition de l'inspection des



Article 10.4.2.2, Magasins 29, 31A et 31B 

La surfacé totale au plancher est de 3400 m°. 

Le magasin 29 et le magasin 31A seront séparés par un mur coupe feu 2 h. 

Les portes intérieures seront à minima coupe feu 2 h et les portes donnant sur l'extérieur seront a minima coupe feu 

Ah. 
La fermeture des portes intérieures devra être possible en toutes circonstances (absence de calage, d'abstacle..…) et 

en l'absence de système de maintien en position fermée (groom..….), ces portes seront équipées de système 

permettant leur fermeture automatique en cas d'incendie 

Des dispositions seront en place pour éviter qu'une nappe de liquide enflammée puisse se propager sous les portes 

(présence de seuil,.…). 

Un réseau de détection de fumée sera en place et transmetira une alarme sonore reportée au niveau du poste de 

garde. Cette alarme pourra également être déclenchée manuellement en local. 

Les magasins seront pourvus d'un réseau de RIA permettant de répondre aux dispositions prévues à l'article 10.4.1.5. 

Le local sprinklers (au nord-ouest) sera accessible uniquement par l'extérieur. 

Article 10.4.2.3. Magasins 30A et 30B 

La surface totale au plancher est de 1050 m° 

Le local de charge d'accumulateurs sera séparé par des cloisons (mur, plafond, plancher...) coupe feu 2 h. 

Les portes intérieures seront a minima coupe feu 2h et leur fermeture devra être possible en toutes circonstances 

(absence de calage, d'obstacle,.…) et en l'absence de système de maintien en position fermée (groom....), ces portes 

seront équipées de système permettant leur fermeture automatique en cas d'incendie. 

Un réseau de détection de fumée sera en place et transmettra une alarme sonore reportée au niveau du poste de 

garde. Cette alarme pourra également être déclenchée manuellement en local. 

Aucun produit inflammable ne sera stocké dans ces magasins. 

Le stockage de Folpel est limité à 60 tonnes dans la cellule 30B qui dispose d'une aération suffisante. 

Des dispositions seront en place pour éviter qu'une nappe de liquide enflammée puisse se propager sous les portes 

(présence de seuil...) 

Les magasins seront pourvus d'un réseau de RIA permettant de répondre aux dispositions prévues à l'article 10.4.1.5. 

Le local sprinkler (au nord-est) sera accessible uniquement par l'extérieur. 

Un arrosage du château d'eau sera prévu dans le dispositif d'intervention afin de limiter les flux thermiques 

susceptibles de l'endommager. 

L'exploitant évaluera les effets sanitaires du stockage de Folpel en révisant l'étude des effets sanitaires du site avant 

le 31 décembre 2006. L'étude sera transmise à l'inspection des installations classées. 

Article 10.4.2.4, Magasin 33 

La surface au plancher est de 253 m°. 

Le magasin 33 ne sera plus utilisé pour du stockage (effectif depuis mai 2008) de matériaux combustibles ou 

dangereux. 

Un réseau de détection incendie sera en place et transmettra une alarme sonore reporiée au niveau du poste de 

garde. Cette alarme pourra également être déclenchée manuellement en local. 

     



Article 10.4.2.5. Stockage 35 
Le stockage est constitué de 2 fosses dont la surface utile unitaire au sol sera de 49,4 m°? pour une profondeur de 

2,70 m. Ces fosses seront dédiées au stockage de soufre liquide. Le stockage dispose d'un circuit de chauffage à 
l'eau surchauffée et d’un circuit d'extinction par injection de vapeur. 

La hauteur maximale de soufre liquide stocké sera au plus de 1,85 m dans chaque fosse (maximum 327 t de soufre 
liquide). 1! existera une mesure du niveau (hauteur de soufre liquide) visible a minima en local sur laquelle le niveau 
limite de 1,85 m apparaîtra de façon très explicite. Une alarme de niveau haut sera en place sur une fosse pour 
surveilier la hauteur de soufre fondu. 

L'accès à ces fosses sera isolé des voies de circulation par des barrières de protection {rail d'autoroute... ). 

La couverture des fosses assurera une isolation thermique et sera imperméable à l'eau et canalisera l'écoulement 
des eaux pluviales vers le réseau correspondant pour qu'elles ne puissent entrer en contact avec du soufre fondu. La 
couverture des fosses sera hermétique afin d'éviter toute émission de gaz ou vapeur lors du stockage, aura une 
résistance mécanique suffisante et résistera à la chaleur d'un incendie. 

Le matériau constitutif des fosses sera compatible avec la nature du produit stocké et résistera à l'action de la 
chaleur. Une vérification au moins annuelle sera réalisée et fera l'objet d'un enregistrement sur un registre spécifique 
à l'installation ainsi que les travaux d'entretien régulier ou suite à une vérification. 

L'ensemble des équipements comportant des masses métalliques devra être muni de liaisons équipotentielles et relié 
à la terre. 

Le mur séparant les fosses du sous sol du bâtiment des PA 22 sera a minima coupe feu 2 heures sur toute la 
hauteur. Un système de surverse existera entre les fosses au cas où le niveau atteindrait 2,10 m. En partie basse, 
une canalisation mettra en communication les deux fosses. 

En partie haute, chaque fosse sera pourvue d'un réseau d'extinction constitué a minima d'un réseau de buses 
d'injection d'eau surchauffée à 16 bars sur ie réseau principal (un réseau de secours sera en place). Ce réseau 
pourra être commandé en toutes circonstances et en toute sécurité (déclenchement judicieusement positionné et a 
minima hors des périmètres des flux thermiques de 3 kW/h). 

Un réseau de détection incendie sera en place et transmettra une alarme sonore reportée au niveau du poste de 
garde. Cette alarme pourra également être déclenchée manuellement en local. 

Les équipements présents dans les fosses (circuit de chauffage, d'extinction, ….) feront l'objet de contrôles 
périodiques de leur niveau de corrosion. Un nettoyage régulier des tuyaux, du flexible et des fosses sera réalisé à 
l'aide d'équipements adéquat (notamment non-étincelant s’il y a lieu) en particulier pour limiter la présence de fleur de 
soufre. L'enregistrement des contrôles, des opérations d'entretien et des éventuelles actions correctives sera tenu à 
Ja disposition de l'inspection des installations classées. 

Des mesures de températures permettront l'asservissement du système de chauffage. Une alarme de température 
hauts (au plus de 150 °C) dans les fosses sera reportée en local et au niveau du local de maintien en température et 
au poste des alarmes techniques de façon à pouvoir être prise en compte en permanence (présence d’une 
personne...) 

Les parois du local de pompage placé au dessus des fosses constitueront des barrières physiques efficaces pour 
interdire la propagation d’un feu. Ce local sera ventilé et pourvu d'une détection incendie avec alarme reportée au 
poste de garde. Il fera l'objet de nettoyage régulier afin d ‘éviter tout risque, 

Le dépotage se fera selon des consignes formalisées, sur une aire dédiée, matérialisée au sol et bénéficiant d'un 
éclairage suffisant pour permettre notamment les manœuvres du camion. Le flexible de dépotage fera l'objet de 
contrôles périodiques et une liaison équipotentielle de l'ensemble des équipements (à la terre) sera mise en place 
avant dépotage. Le flexible utilisé restera au stockage en permanence et sera placé à l'abri des chocs et risques 
d'écrasement. 
Les consignes seront affichées en évidence, près de la zone de dépotage et préciseront notamment la nécessité de : 

+ l'arrêt du moteur du camion, 
la vérification de la disponibilité d’un volume suffisant dans les fosses avant le dépotage, 
la mise à la terre du véhicule, 
la surveillance pendant le dépotage, 

    
 



Ainsi que la conduite à tenir en cas de déversement au sol et de nécessité d'arrêt d'urgence du dépotage. 

En cas de déversement au sol, le soufre solidifié sera récupéré en évitant tout échauffement ou production d'étincelle. 

L'exploitant s'assurera que la teneur en HS du soufre liquide utilisé n'est pas susceptible de conduire à une 

explosion. 

Le système de chauffage sera pourvu d'alarmes reportées : 

+ de températures maximales de l'eau surchauffée (dans la double enveloppe du rack de 

transport du soufre vers l'atelier, dans le ballon évaporateur), 

° de niveau bas et très bas d'eau dans le ballon évaporateur (s'il est actif, le chauffage par 

thermoplongeurs sera arrêté), 
«de pression haute dans le ballon évaporateur, 
* en cas de fuite sur le circuit (détection durée de fonctionnement de la pompe..…). 

Le local de maintien en température (chauffage) sera pourvu de murs coupe feu et de portes coupe feu 2 h. Des 

consignes de sécurité seront affichées à l'entrée du local de maintien en température. 

La perte des utilités (air comprimé, électricité. …) ne devra pas conduire à une montée en température, à la perte des 

moyens d'extinction ou tout autre dérive susceptible d'avoir des conséquences sur le niveau de sécurité du stockage. 

Un dispositif facilement accessible de type colonne sèche relié à des têtes sprinkler ouvertes permettant d'assurer 

une injection d'eau en jet diffusé (afin d'éviter toute projection de soufre liquide enflammé) à l'intérieur des fosses en 

cas de défaillance des systèmes d'injection d'eau surchauffée. 
L'interdiction d'arrosage par jet d'eau plein en cas de feu de soufre fondu sera ajoutée aux consignes décrites dans le 

POIL. 
Aucun dépôt de combustible même temporaire ne sera réalisé à moins de 10 m du stockage. 

Des équipements de protection individuelle (notamment masque de respiration autonome) seront disposés à 

proximité du stockage pour les interventions en cas d'incendie. 

Un dispositif d'arrosage du réservoir d'azote situé à proximité sera prévu dans le dispositif d'intervention (POI). 

L'étude des dangers est complétée conformément aux recommandations de la tierce expertise notamment pour 

prendre en compte le risque d'explosion de poussières de soufre. S'il y a lieu, l'exploitant prendra des dispositions 

complémentaires et informera l'inspection des installations classées. 

Le complément d'étude et le suivi des suites entreprises par l'exploitant seront tenus à la disposition de l'inspection 

des installations classées. 

Article 10.4.2.6. Magasin 47 

La surface au plancher est de 1245 m°. 

Le local de charge d'accumulateurs sera séparé par des cloisons (mur, plafond, plancher.) coupe feu 2h. 

Un réseau de détection de fumée sera en piace et transmettra une alarme sonore reportée au niveau du poste de 

garde. Cette alarme pourra également être déclenchée manuellement en local. 

Le magasin sera pourvu d'un réseau de RIA permettant de répondre aux dispositions prévues à l'article 10.4.1.5. 

Le stockage des containers de traitement de semences ne pourrä pas être réalisé sur les palettiers de la zone Nord- 

Ouest. Cette interdiction sera gérée au moyen d'un affichage spécifique dans le bâtiment. 

Article 10.4.2.7. Magasin 48B 

La surface au plancher est de 2715 m°. 

Les cellules À, B, C, D sont dédiées exclusivement au stockage de Thiovit. 

Les cellules E et F sont dédiées au stockage de Thiovit et pourront admettre également les produits des catégories 

suivantes : 
- matières dangereuses pour l'environnement (classe 8), 

liquides non inflammables mais combustibles, de point éclair>61°C (classe 20.1), 

       



- solides non inflammables mais combustibles (classe 20.2), 
- liquides non combustibles (classe 21.1), 
- solides non combustibles (classe 21.2) 

Dans les cellules E et F, le Thiovit et les produits visés ci-dessus ne seront pas stockés simultanément. 

Chaque compartiment (6 cellules de 640 t de produit maximum) sera séparé par des murs pouvant tenir coupe feu 2h 
et les portes intérieures seront a minima coupe feu 2 h. 

Le mur de séparation avec le bâtiment 48A (atelier de fabrication du Thiovit) sera coupe feu 4 h avec dépassement en 
toiture et pourvu d'une double porte coupe feu 2h. 
Le mur de séparation avec l'extension 48B sera coupe feu 2 h et pourvu a minima d'une porte coupe feu 1 h 30 
minutes. 

Le mur de séparation avec le bâtiment 58 sera coupe feu 4 h et pourvu a minima d'une porte coupe feu 1 h 30 
minutes. 

La protection mise en place {flocage..…) sera coupe feu 2 h. 

Le local de charge d'accumulateurs sera séparé par des cloisons (mur, plafond, plancher.) coupe feu 2h. 

La fermeture des portes devra être possible en toutes circonstances (absence de calage, d'obstacle,…) et en 
l'absence de système de maintien en position fermée (groom,.…), ces portes seront équipées de système permettant 
leur fermeture automatique en cas d'incendie 

Dans les cellules les palettes de produits sont stockées au maximum sur 4 niveaux dans des palettiers adaptés. 

Un réseau de détection de fumée sera en place et transmettra une alarme sonore reportée au niveau du poste de 
garde. Cette alarme pourra également être déclenchée manuellement en local. 

Chaque cellule sera pourvue d'un réseau de détection de dioxyde de soufre (SO:) et transmettra une alarme reportée 
au niveau du poste de garde. 

Le magasin sera pourvu d'un réseau de RIA permettant de répondre aux dispositions prévues à l'article 10.4.1.5.dans 
chaque cellule. 

Près des accès, des pelles et de réserve de sable maintenu meuble et sec sera disponible. 

Des seuils d'au moins 15 cm de hauteur seront en place sur trois faces du bâtiment 48B pour garantir une rétention 
suffisante et canaliser l'écoulement des eaux d'incendie vers la fosse des quai de chargement du magasin 57. 

Le local sprinkiers (au sud-est) sera accessible uniquement par l'extérieur. 

En plus de l'extinction automatique, un système de rideaux d'eau à déclenchement automatique (dès détection 
incendie) sera en place au niveau de l'allée centrale de chaque cellule. 

Article 10.4.2.8. Extension du magasin 48B 

La surface au plancher est de 704 m°. 

Le magasin sera compartimenté en 3 cellules. 

Les portes intérieures seront a minima coupe feu 1 h 30 minutes et leur fermeture devra être possible en toutes 
circonstances (absence de calage, d'obstacle…) et en l'absence de système de maintien en position fermée 
{groom..…), ces portes seront équipées de système permettant leur fermeture automatique en cas d'incendie 

Un réseau de détection de fumée sera en place et transmettra une alarme sonore reportée au niveau du poste de 
garde. Cette alarme pourra également être déclenchée manuellement en local. 

Chaque cellule sera pourvue d'un réseau de détection de dioxyde de soufre (SO:} et transmettra une alarme reportée 
au niveau du poste de garde. 

Le magasin sera pourvu d'un réseau de RIA permettant de répondre aux dispositions prévues à l’article 10.4.1.5. 

         



10 

dans chaque cellule. 

L'écoulement des eaux d'incendie vers la fosse des quai de chargement du magasin 57. 

Article 10.4.2.9. Magasin 54 

Le surface au plancher est de 876 m2. 

Ce magasin est ouvert (pas de murs) et ne dispose pas de système de désenfumage ni de système d'extinction 

automatique. 

Un réseau de détection de flammes sera en place et transmettra une alarme sonore reportée au niveau du poste de 

garde. 

Un soubassement permettant le confinement des eaux d'incendie sera en place au niveau de la façade sud du 

bâtiment. 

Conformément à la recommandation formulée dans la tierce expertise du 13/04/2004 (page 202/253), l'exploitant 

reconsidérera la nécessité de mettre en place une protection foudre et prendra s'il y à lieu des dispositions 

complémentaires et informera l'inspection des installations classées. 

Un rapport faisant état de la démarche entreprise par l'exploitant sera tenu à la disposition de l'inspection des 

installations classées. 

Afin de limiter les flux thermiques à l'extérieur du site, en cas d'incendie , le stockage sera réalisé par flotage 

conformément au plan ci-dessous : 

        

  
 



13m     
10m 

Jlotage dans le bätimenr $4 
- Hots 4 et 2: 11 palettes (soit 13.20 m) x 13 palettes (soit 13 m de largeur) x 20 palettes (3 m de hauteur), 

- ot 3 : 10 palettes (soit 12 m) x 13 palettes (soit 13 m de largeur) x 20 paleïtes (3 m de hauteur), 

Un marquage au sol matérialisera le positionnement de l’îlotage. 

Article 10.4.2.10. Magasin 57 

La surface au plancher est de 6374 m°. 

Le magasin est composé de 15 cellules principales et les 6 cellules de « picking ». 
Chaque cellule (et les couloirs) sera séparé par un mur coupe feu 2 h. 
Le focal chaufferie (échangeur thermique eau surchauffée/système de chauffage du bâtiment) sera séparé par des 
cloisons (mur, plafond, plancher) coupe feu 2 h. 
Le mur de séparation avec le bâtiment 58 sera coupe feu 4 h. 

Les portes intérieures entre les celluies et les couloirs et celles donnant sur le bâtiment 58 (portes coulissantes double) 
seront a minima coupe feu 60 minutes. Les portes donnant à l'extérieur seront a minima coupe feu 4h. 

La fermeture des portes devra être possible en toutes circonstances (absence de calage, d'obstacle .…) et en l'absence de 
système de maintien en position fermée (groom....), ces portes seront équipées de système permettant leur fermeture 
automatique en cas d'incendie. La fermeture automatique des portes intérieures entre les cellules et les couloirs sera 
notamment asservie aux réseaux de détection (gaz, fumée .…). 
Des écrans de cantonnement seront crées dans le couloir de desserte des cellules de stockage. 

Un réseau de détection de fumée sera en place et transmettra une alarme reportée au niveau du poste de garde. Cette 
alarme pourra également être déclenchée manuellement en local. 

Les cellules 4 et 5 (stockage de Thiovit) seront pourvues d'un réseau de détection de dioxyde de soufre (SO) et 
transmetiront une alarme reportée au niveau du poste de garde. Des rideaux d'eau seront en place au milieu de ces 
cellules afin d'en réduire la longueur en cas de sinistre. ° 

Les cellules 1,2,3, E et F (stockage de liquide inflammables) seront pourvues d'un réseau de détection de type 
explosimètre et transmettront une alarme reportée au niveau du poste de garde. 
Ces cellules seront équipées de façon à pouvoir recueillir les produits répandus accidentellement. Les siphons de sois 
seront reliés à une cuve de 4 m° équipée d’alarmes haute et basse. Cette cuve sera raccordée en trop-plein aux quais de 
réceptian et d'expédition (bâtiment 58). Une procédure formalisée précisera les modalité de vidange et de traitement des 
eaux polluées recueillies dans la rétention. 
Les cellules 1,2,3, E et F seront également pourvues d'extracteurs de d'air antidéflagrants, avec clapet coupe feu. Une 
ventilation forcée sera en place pour éviter la formation d'une atmosphère explosive dans les cellules. 

Sans préjudice des quantités maximales autorisées sur le site : 
- La quantité maximale de produits liquides toxiques et inflammables dans les cellules 1,2 et 3 et de 10t par cellule. 
- La quantité maximale de produits solides toxiques et inflammables dans les cellules 4 à 15 et de 50 t par cellule. 
Les quantités de produits toxiques et inflammables présentes dans chaque cellule seront disponibles en temps réel via le 
système de gestion des stock. 

Les matières corrosives seront stockées en bas des racks afin d'éviter la détérioration des conditionnements des autres 
matières en cas de fuite accidentelle. 

Le principe de séparation des risques (notamment l'interdiction de stocker des inflammables avec des toxiques ou des 
corrosifs) sera appliqué dans les cellules de picking (idem que pour les cellules 1 à 15). 

  
    

  
 



12 : 

Le magasin sera pourvu d'un réseau de RIA permettant de répondre aux dispositions prévues à l'article 10.4.1,5. dans 

chaque cellule. 

Article 10.4.2.11. Magasin 58 

La surface au plancher est de 2130 m°. 

Des écrans de cantonnement des fumées seront crées pour que les cantons aient une surface inférieure à 1600 m? etune 

longueur maximale de 60 m. 

Les eaux de pluies collectées dans la rétention formée par les quais de réception-expédition seront reprises par une 

pompe de relevage à démarrage non automatique. Elles passeront dans un séparateur d'hydrocarbures avant d'être 

rejetées dans le réseau d'eaux pluviales créé entre le magasin et le réseau principal. 

Le magasin sera pourvu d'un réseau de RIA permettant de répondre aux dispositions prévues à l’article 10.4.1.5. dans 

chaque celluie. 

Le local sprinklers (au sud-ouest) sera accessible uniquement par l'extérieur. 

Article 10.4.2.12. Aire de stockage 63 

La surface au sol est de 947 m°. 

Le gerbage se fera au maximum sur un niveau. 

Le volume maximal de produits liquides stockés est de 180 mi, 

Afin de limiter les flux thermiques à l'extérieur du site, en cas d'incendie , le stockage sera réalisé par flotage. Celui ci sera 

constitué de 4 îlots séparés par une allée longitudinale centrée de 3 m de large et une allée latérale centrée en 3 m de 

large. 
Un marquage au sol matérialisera le positionnement de l'ilotage et tout stockage à moins de 12 mètres de la limite de 

propriété sera interdit par un dispositif physique (muret…). 

En l'absence de protection contre les intempéries, une alarme de niveau sera mise en place dans la rétention déportée 

associée à cette aire de stockage afin d'en garantir la disponibilité. Une procédure de vidange formalisée précisera le 

mode opératoire et les responsabilités pour vider la rétention par pompe de relevage. 

Article 10.4.2.13. Aire de stockage 64 

La surface au sol est de 1130 m°. 

Le gerbage se fera au maximum sur deux niveaux. 

En l'absence de protection contre les intempéries, une alarme de niveau sera mise en place dans fa rétention déportée 

associée à cette aire de stockage afin d’en garantir la disponibilité. Une procédure de vidange formalisée précisera le 

mode opératoire et responsabilités pour vider la rétention par pompe de relevage. 

Afin de limiter les flux thermiques à l'extérieur du site, en cas d'incendie , le stockage sera réalisé par flotage 

conformément au plan ci-dessous : 

       



13 

  
    

  

          

  
  

  

  

7.5 6.5 7 

3 3 
9.5 11] Classe 3 

21 
[3 

8.5 

5 17 L3   
            4 

| mm 

Jotage de la zone 64 

Les liquides inflammables (classe 3) seront séparés des auires classes de stockage dans un îlot indépendant, et situé le plus loin possible de la limite de propriété. 

Un marquage au soi matérialisera le positionnement de llotage et tout stockage à moins de 13 mètres de la limite de propriété sera interdit par un dispositif physique {muret,.…). 

L'accès véhicule à l'aire 64 constituera une surélévation suffisante pour garantir le confinement d'un épandage accidentel au niveau de l'aire. Ceci notamment pour éviter la contamination de la bouche d'eau pluviale proche du bâtiment 17 

Le volume maximal de produits liquides stockés est de 200 m3. 

Article 10.4.2.14, Aire de stockage 68 

La surface au sol est de 180 m2. 

I! n'y aura pas gerbage des palettes (palettes au sol uniquement). 

Un dispositif d'arrosage des bouteilles de gaz liquéfiés et du réservoir de fioul sera prévu dans le dispositif d'intervention. 

Le volume maximal de produits liquides stockés est de 20 m°. 

ARTICLE 10.4.3. ZONES DE DANGERS 

Elles sont fixées à titre conservatoire, compte tenu de la toxicité des fumées d'incendie et des limites de calcul des outils de modélisation de la dispersion atmosphérique. 
Pour la maîtrise de l'urbanisation et le plan particulier d'i 
m conformément au plan en annexe 3. 

intervention, les distances suivantes sont retenues Z1 = Z2 = 300 

» 

  

  
 



14 

  
TITRE 2 — EXECUTION DE L’ARRETE 

ARTICLE 2.1.1. 

Le présent arrêté sera notifié à l'exploitant par voie administrative. 

Un extrait dudit arrêté, énumérant les prescriptions et faisant connaître que copie dudit arrêté est déposée en mairie et 
peut y être consulté par tout intéressé, sera affiché à la mairie pendant une durée minimum d'un mois. 

Procès verbal de ces formalités sera adressé à la préfecture. 

Le même extrait sera affiché en permanence de façon lisible dans l'installation par les soins de l’exploitant. 

Un avis sera inséré aux frais de l'exploitant dans deux journaux locaux diffusés dans tout le département. 

Un extrait sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de l'Eure. 

ARTICLE 2.1.2. 

La secrétaire générale de la préfecture, le directeur régional de l'industrie, de la recherche et de l'environnement, le sous- 
préfet des Andelys et le maire de Saint-Pierre-la-Garenne sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du 
présent arrêté. 

Ampliation dudit arrêté sera également adressée : 

- à l'inspecteur des installations classées (DRIRE Eure, DRIRE Rouen), 

- au directeur départemental de l'agriculture et de la foret, 

- au directeur départemental des affaires sanitaires et sociales, 

- au directeur départemental des services d'incendie et de secours, 

- au directeur départemental du travail, de l'emploi et de la formation professionnelle, 

- au directeur départemental de l'équipement, 

- au directeur régionai de l'environnement, 

- au maire de Saint-Pierre-la-Garenne 

Evreux, le 18 MARS 2007 

      

L cle Préfet et par délégation 

HAT 

Deiphine HÉDARY 

       


